ỦY BAN NHÂN DÂN

XÃ LỘC HƯNG

Số:         /BC-UBND

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Lộc Hưng, ngày     tháng 9 năm 2025

BÁO CÁO

Tổng kết phong trào thi đua yêu nước và công tác khen thưởng

giai đoạn 2020-2025; phương hướng nhiệm vụ công tác thi đua,

khen thưởng giai đoạn 2025-2030

Căn cứ Kế hoạch số 3878/UBND-KGVX ngày 25/8/2025 của UBND tỉnh

Đồng Nai về việc tổ chức Đại hội/Hội nghị thi đua yêu nước cấp xã, phường;

Căn cứ Kế hoạch số 22/KH-UBND ngày 31/8/2025 của UBND xã Lộc Hưng

về việc tổ chức Hội nghị tuyên dương điển hình tiên tiến giai đoạn 2020-2025;

Căn cứ kết quả tổng kết phong trào thi đua yêu nước, công tác khen thưởng

của các xã cũ Lộc Hưng, Lộc Khánh, Lộc Điền (nay sáp nhập thành xã Lộc Hưng).

UBND xã Lộc Hưng báo cáo tổng kết phong trào thi đua yêu nước, công tác

khen thưởng giai đoạn 2020-2025; phương hướng, nhiệm vụ công tác thi đua, khen

thưởng giai đoạn 2025-2030, với những nội dung cụ thể như sau:

PHẦN THỨ NHẤT

KẾT QUẢ PHONG TRÀO THI ĐUA YÊU NƯỚC VÀ CÔNG TÁC THI

ĐUA, KHEN THƯỞNG 5 NĂM (2020 - 2025)

I. Đặc điểm chung

Xã Lộc Hưng được thành lập theo Nghị quyết số 1662/NQ-UBTVQH15 ngày

16/6/2025 của Ủy ban Thường vụ Quốc hội, trên cơ sở hợp nhất của 03 đơn vị hành

chính là xã Lộc Hưng, xã Lộc Khánh, xã Lộc Điền của huyện Lộc Ninh cũ. Sau khi

hợp nhất, xã Lộc Hưng có vị trí địa lý: phía Đông giáp xã Lộc Quang, phía Tây giáp

xã Lộc Thành, phía Nam giáp phường An Lộc và xã Lộc Thành, phía Bắc giáp xã

Lộc Ninh.

Tổng diện tích tự nhiên toàn xã Lộc Hưng là 99,02 km2, với 24 ấp, dân số toàn

xã 26.600 người, với 6.044 hộ, sinh sống tại 24 ấp. Xã có cơ cấu dân cư đa dạng, với

10 dân tộc cùng sinh sống, trong đó chủ yếu là dân tộc: Kinh, Khmer, S’tiêng, Nùng,

Tày, Hoa, Dao, Chăm, Mường... Tỷ lệ đồng bào dân tộc thiểu số chiếm hơn 20% dân

số toàn xã.

Trong giai đoạn 2020-2025, Đảng bộ, chính quyền, đoàn thể và Nhân dân xã

Lộc Hưng đã phát huy truyền thống đoàn kết, nỗ lực vượt qua khó khăn, tổ chức thực

hiện thắng lợi các mục tiêu, nhiệm vụ đã đề ra. Kinh tế tiếp tục phát triển ổn định,

đời sống vật chất và tinh thần của Nhân dân được nâng cao rõ rệt. Văn hóa - xã hội

2

có nhiều tiến bộ, quốc phòng - an ninh được giữ vững, hệ thống chính trị được củng

cố vững mạnh. Niềm tin của Nhân dân đối với Đảng và chính quyền được nâng lên.

II. Kết quả thực hiện các phong trào thi đua yêu nước

1. Lĩnh vực xây dựng Đảng, chính quyền, Mặt trận Tổ quốc và các đoàn

thể

Công tác xây dựng Đảng được quan tâm, số đảng viên mới kết nạp hằng năm

đều đạt và vượt chỉ tiêu. Phong trào học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong

cách Hồ Chí Minh có nhiều chuyển biến tích cực. Mặt trận và các đoàn thể duy trì

hiệu quả các phong trào thi đua: “Cựu chiến binh gương mẫu”, “Phụ nữ tích cực học

tập, lao động sáng tạo, xây dựng gia đình hạnh phúc”, “Thanh niên tình nguyện”...

đã khơi dậy tinh thần đoàn kết, trách nhiệm trong Nhân dân.

Trong giai đoạn 2020-2025, toàn xã kết nạp mới 61 đảng viên, thành lập 02

chi bộ HTX; 90% đảng viên hoàn thành tốt nhiệm vụ; công tác kiểm tra, giám sát

được tăng cường (33 chi bộ, 10 đảng viên được kiểm tra); triển khai tốt Chỉ thị 05-

CT/TW, tuyên dương 40 cá nhân điển hình về học tập và làm theo Bác.

2. Lĩnh vực phát triển kinh tế

Trong 5 năm qua, kinh tế của xã phát triển ổn định, cơ cấu chuyển dịch đúng

hướng, tập trung phát triển nông nghiệp hàng hóa, cây công nghiệp dài ngày (cao su,

điều, tiêu, sầu riêng...). Các mô hình kinh tế trang trại, hợp tác xã, sản phẩm OCOP

được chú trọng.

- Nông nghiệp, nông thôn mới: Sử dụng hiệu quả đất canh tác, đưa các loại

giống mới cho năng xuất cao vào gieo trồng; chăn nuôi có sự phát triển về tổng đàn

và giá trị sản phẩm; thành lập mới 10 hợp tác xã, 03 tổ hợp tác, có 07 sản phẩm

OCOP được công nhận.

- Công nghiệp - Xây dựng: Tập trung vào một số lĩnh vực có thế mạnh như:

sản xuất vật liệu xây dựng, may mặc, chế biến gỗ… tạo việc làm ổn định cho 2.361

lao động địa phương. Tỷ lệ hộ sử dụng điện đạt 100%.

- Thương mại, dịch vụ: các ngành nghề dịch vụ phục vụ sản xuất và tiêu dùng

của nhân dân phát triển, cung cấp hàng hóa đa dạng phong phú; có 1.540 cơ sở dịch

vụ, thương mại.

- Tài chính, ngân sách: tổng thu ngân sách trên địa bàn đạt 444,6 tỷ đồng,

tổng chi 373,4 tỷ đồng, đạt chỉ tiêu giao.

3. Lĩnh vực văn hóa - xã hội

- Giáo dục - Đào tạo: chất lượng giảng dạy và học tập không ngừng được nâng

lên, hệ thống trường lớp được đầu tư hoàn thiện; 7/9 Trường đạt chuẩn quốc gia.

Phong trào khuyến học, khuyến tài quan tâm thực hiện.

3

- Y tế: công tác chăm sóc sức khỏe nhân dân tiếp tục được quan tâm thực hiện,

100% trẻ em trong độ tuổi được tiêm chủng. Các chương trình mục tiêu về dân số, y

tế triển khai thực hiện có hiệu quả. Tỷ lệ trẻ suy dinh dưỡng giảm còn 6.47%, tỷ lệ

bao phủ bảo hiểm y tế đạt 96 %.

- Văn hóa, Thông tin, Thể thao, Truyền thanh: phong trào “Toàn dân đoàn kết

xây dựng đời sống văn hóa” triển khai thực hiện có chất lượng, hiệu quả. Hàng năm

có trên 97%, số hộ gia đình đạt gia đình văn hóa; hơn 95% ấp đạt tiêu chuẩn văn hoá.

Hệ thống loa truyền thanh của xã hoạt động có hiệu quả. Công tác thông tin tuyên

truyền các sự kiện chính trị của đất nước, của địa phương được tổ chức thực hiện tốt.

- Chính sách xã hội: triển khai thực hiện các hoạt động đền ơn, đáp nghĩa,

chăm lo cho người có công, các đối tượng chính sách, người cao tuổi, hộ cận nghèo,

hộ có hoàn cảnh khó khăn…ngày càng tốt hơn, hiện nay xã không còn hộ nghèo.

- Khoa học - Công nghệ: việc ứng dụng khoa học, công nghệ vào sản xuất

ngày càng được nhân dân quan tâm thực hiện, góp phần tăng năng suất cây trồng,

vật nuôi, tạo ra những sản phẩm chất lượng, mang lại hiệu quả kinh tế cao.

- Công tác Dân tộc, tôn giáo: phát huy vai trò của già làng, người uy tín, trong

việc vận động nhân dân thực hiện tốt các chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật

của Nhà nước. Các cơ sở tôn giáo hoạt động đúng theo quy định của pháp luật.

4. Lĩnh vực quốc phòng - an ninh

- Quân sự, quốc phòng: xây dựng lực lượng đảm bảo số lượng, nâng cao chất

lượng, hàng năm huấn luyện đạt 100% kế hoạch, có 147 tân binh lên đường nhập

ngũ, hoàn thành 100% chỉ tiêu tuyển quân hàng năm.

- An ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội: tình hình an ninh chính trị, trật tự an

toàn xã hội cơ bản ổn định. Phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ đã được củng cố,

nâng cao về chất lượng hoạt động Hàng năm xã đạt chuẩn “an toàn về ANTT”. Thành

lập lực lượng bảo vệ an ninh trật tự ở cơ sở, tổ chức tuần tra 1.503 đợt.

- Thực thi pháp luật: trong nhiệm kỳ, đã tiếp 232 lượt công dân, tiếp nhận và

giải quyết 232 đơn (đạt 100%), chủ yếu là đơn kiến nghị phản ảnh liên quan đến lĩnh

vực đất đai. Duy trì hoạt động thường xuyên của Tổ hòa giải ở các ấp.

III. Công tác khen thưởng

Trong giai đoạn 2020-2025, xã đã khen thưởng và đề nghị khen thưởng cho

tổng cộng 161 tập thể và 701 cá nhân có thành tích xuất sắc (tỉnh khen 15 tập thể, 44

cá nhân; huyện Lộc Ninh cũ khen 48 tập thể, 160 cá nhân; xã khen hàng trăm tập thể,

cá nhân khác). Việc khen thưởng đảm bảo kịp thời, công khai, dân chủ, đúng đối

tượng.

IV. Đánh giá chung

1. Ưu điểm

4

Phong trào thi đua yêu nước phát triển toàn diện, có sức lan tỏa rộng khắp, góp

phần hoàn thành cơ bản các mục tiêu KT-XH, QP-AN của xã. Các phong trào được

tổ chức đa dạng, thiết thực, gắn với nhiệm vụ chính trị từng giai đoạn. Nhiều gương

sáng trong sản xuất, kinh doanh, giáo dục, y tế, quốc phòng; khối đại đoàn kết toàn

dân được củng cố.

2. Tồn tại, hạn chế

- Công tác tuyên truyền, nhân rộng điển hình tiên tiến chưa thường xuyên.

- Một số phong trào ở cơ sở triển khai còn hình thức.

- Công chức phụ trách công tác thi đua kiêm nhiệm, thay đổi nhiều, thiếu

kinh nghiệm.

- Công tác phát hiện, tuyên truyền gương điển hình chưa kịp thời; một số chi

bộ, ấp còn thụ động; phong trào văn hóa - thể thao chưa sôi nổi đồng đều.

3. Bài học kinh nghiệm

- Tăng cường vai trò lãnh đạo của cấp ủy, chính quyền.

- Xây dựng kế hoạch, nội dung thi đua cụ thể, gắn với thực tiễn.

- Kịp thời phát hiện, tuyên truyền gương người tốt, việc tốt.

PHẦN THỨ HAI

PHƯƠNG HƯỚNG, MỤC TIÊU VÀ NHIỆM VỤ CÔNG TÁC THI ĐUA,

KHEN THƯỞNG GIAI ĐOẠN 2025 - 2030

1. Quan điểm, mục tiêu

- Xây dựng hệ thống chính trị trong sạch, vững mạnh; phát huy dân chủ, đoàn

kết, giữ gìn bản sắc văn hóa các dân tộc.

- Đẩy mạnh chuyển đổi số, huy động hiệu quả nguồn lực phát triển kinh tế -

xã hội gắn với bảo vệ môi trường, nâng cao đời sống nhân dân; giữ vững quốc phòng

- an ninh.

- Phấn đấu xây dựng xã đạt chuẩn nông thôn mới nâng cao vào năm 2030.

2. Chỉ tiêu chủ yếu

- Tốc độ tăng trưởng kinh tế bình quân ≥10%/năm.

- Thu nhập bình quân đầu người đạt 100 triệu đồng vào năm 2030.

- 100% trường học đạt chuẩn quốc gia; ≥95% dân số tham gia BHYT; tỷ lệ

suy dinh dưỡng trẻ <6,5%.

- Giữ vững xã không còn hộ nghèo; giảm tỷ lệ hộ cận nghèo dưới 01%.

- Tỷ lệ lao động qua đào tạo có bằng cấp, chứng chỉ ≥35%.

- 100% ấp đạt chuẩn văn hóa, có ít nhất 01 ấp kiểu mẫu.

5

- Thu gom, xử lý rác đạt ≥98%, phân loại rác tại nguồn ≥50%.

- Kết nạp đảng viên mới đạt ≥3%/năm; ≥90% đảng viên, tổ chức cơ sở đảng

hoàn thành tốt nhiệm vụ.

- Hoàn thành 100% chỉ tiêu tuyển quân; giữ vững an ninh chính trị, trật tự an

toàn xã hội.

3. Nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu

- Xây dựng Đảng, hệ thống chính trị: Tăng cường kiểm tra, giám sát; phòng

chống tham nhũng, tiêu cực; nâng cao năng lực đội ngũ cán bộ, phát triển đảng viên

mới.

- Kinh tế: Đẩy mạnh tái cơ cấu nông nghiệp theo hướng công nghệ cao, phát

triển thêm 2-3 HTX; duy trì 1-2 sản phẩm OCOP 4 sao; hỗ trợ khởi nghiệp.

- Văn hóa - xã hội: Đầu tư trường lớp, nâng cao chất lượng giáo dục; thực hiện

tốt chính sách an sinh; xây dựng chuẩn mực văn hóa ứng xử; tổ chức hoạt động văn

hóa, thể thao quần chúng.

- Môi trường: Quản lý đất đai, khai thác tài nguyên hợp lý; mở rộng cấp nước

sạch; phát triển kinh tế tuần hoàn, xử lý rác thải bằng công nghệ sinh học IMO.

- Quốc phòng - an ninh: Xây dựng khu vực phòng thủ vững chắc; phát huy mô

hình tự quản; xử lý kịp thời đơn thư, không để phát sinh điểm nóng.

- Thi đua - khen thưởng: Tổ chức phong trào thi đua theo chuyên đề gắn với

nhiệm vụ chính trị; khen thưởng kịp thời, chú trọng người lao động trực tiếp; nhân

rộng mô hình “Dân vận khéo”, “Người tốt, việc tốt”.

Trên đây là Báo cáo tổng kết phong trào thi đua yêu nước và công tác khen

thưởng giai đoạn 2020-2025, phương hướng, nhiệm vụ giai đoạn 2025-2030 của

UBND xã Lộc Hưng./.

Nơi nhận:
- TT. Đảng ủy, HĐND, UBND, UBMTTVN xã;

- Các Ban, Hội, đoàn thể xã;

- Các cơ quan, đơn vị;

- Các ấp, HTX, DN;

- Các trường học, Trạm Y tế xã;

- Phòng VH-XH;

- VP.HĐND&UBND xã;

- Lưu: VT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN XÃ

CHỦ TỊCH

Nguyễn Thị Xuân Linh